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1. Introduction

This thesis will look at the plays of two contemporary British playwrights, whose names

are not often associated: Martin Crimp and Sarah Kane. Both write formally innovative

dramas, but their approaches differ: Crimp’s ironic detachment seems very far from Kane’s

passionate involvement. Kane is well-known in the UK and usually perceived as an exponent

of the “in-yer-face” dramatic group, whereas Crimp seems to be a solitaire in the British

theatrical world – and, indeed, seems to be better known in other European countries than in

the UK. The two writers differ sharply both in method and tone, yet nevertheless, it can be

argued that their preoccupations, major statements and motivations are the same: they are

interested in the contemporary sensibility and in the way it reflects the notions of inequality,

violence, abuse and oppression. Without pronouncing any explicit moral statement, they

succeed in uniting form and content, presenting a credible stage representation of abuse and

trauma and at the same time point to the problems in this representation. In the same dramatic

environment, each has different precursors and influences, which is the reason why their

aesthetic solutions to the problem of “true” representation differ. In this thesis, I will compare

the dramatic works of Kane and Crimp with the classical notion of tragedy. I will concentrate

on formal challenges the two writers use, and connect those with the principal sources and

influences of both. Later, the common topics (violence, abuse, oppression) will be discussed

together with different images and techniques Crimp and Kane chose for their representation.

I hope that in this comparison the two playwrights will cast some light at each other that will

help modify the labels they are usually assigned.

Sarah Kane (1971 – 1999) is one of the new British dramatists whose plays and life are

well-known both in the UK and abroad. A student of drama in Bristol and Birmingham, Kane

developed quickly as a dramatist, going from traditional structures to experiential plays with
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blurred notion of plot and character. She was an actress as well as a director and playwright.

Kane suffered from depression which made her take her own life at the age of twenty-eight.

She left just a small body of plays: Blasted (1995), which begins as a traditional

conversational play but evolves into a nightmare of violence and abuse; Phaedra’s Love

(1996), a rewriting of Seneca’s Phaedra, in which she changed the moral message

interestingly; Cleansed (1998), a colourful dream/nightmare taking place in a clinic; Crave

(1998), a theatrical poem on love in which she abandoned the traditional notion of character;

and 4.48 Psychosis (1999), a monologue/dialogue on depression and insanity perceived by

many as her suicide note. The count is completed by a screenplay for BBC entitled Skin

(1997), a short morality on racism.

Kane was not taken seriously by many until Cleansed. Blasted, which premiered at the

Royal Court Theatre in 1995, provoked a critical outburst of disgust. Most critics decided that

this was a play by an attention-seeking adolescent (Kane was twenty-three), whose plot does

not justify the amount and degree of brutality the spectator is forced to endure. Phaedra’s

Love was similarly strongly criticised, with some of the critics recommending psychiatric

treatment to Kane.
1
It was only Cleansed that forced part of the critical audience to change

their minds. Some critics still could not get over the initial scandal of Blasted and would

perpetually criticize the amount and extent of cruelty in Kane’s plays. On the other hand,

Cleansed, with its striking symbolic images, lead some reviewers to admit that the play has a

poetic force and “clings to you like a shroud.”
2
Such harsh critical responses made Kane

release her next play, Crave, under a pseudonym. Crave was almost unanimously praised for

its poetic qualities and use of language as music. Not dazzled by violence this time, reviewers

were able to find and appreciate allusions to the Bible, Shakespeare or T. S. Eliot. Kane’s last

play, 4.48 Psychosis, was staged shortly after Kane’s death, and consequently presented a

1
See Aleks Sierz, In-Yer-Face Theatre. British Drama Today (London: Faber & Faber, 2001) 108.

2
David Benedict in The Independent. Qtd. in Sierz, In-Yer-Face Theatre, 113.
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sensitive case for the critics. Most of the reviewers inevitably connected the play to Kane’s

suicide, and limited themselves to reverent summaries of her short life and work.

Under the influence of Aleks Sierz’s In-Yer-Face Theatre: British Drama Today it is

fashionable to treat Kane as a part of this theatrical “movement” of the 1990s. In the book,

Sierz tried to summarize the endeavours of young playwrights to shock their audience until

the spectators get genuinely emotionally involved. Sierz describes a “new sensibility [that]

has become the norm in British theatre.”
3
According to Sierz, new British drama is

characterized by transgression, by breaching the spectator’s expectations and refusing their

conventional response – in-yer-face dramatists will not let their audiences get away with

detachment. Sierz provides a helpful list of properties of in-yer-face theatre: “The language is

usually filthy, characters talk about unmentionable subjects, take their clothes off, have sex,

humiliate each another, experience powerful emotions, become suddenly violent.”
4
All this is

true about Kane’s plays; however, she differs from most in-yer-face dramatists in what she

wants to say. If a dramatist chooses to shock his/her audience in the way in-yer-face writers

do, it is liberating (everything is allowed on stage) but also limiting (a play with high degree

of sex and/or violence will typically deal with a limited number of issues). Mark Ravenhill, an

emblematic in-yer-face writer, is a good example of this. His plays tackle the 1990s

generation, the Internet, dance drugs and AIDS. The sensibility expressed in his plays is a

decidedly contemporary one: his characters strongly refuse to commit themselves, to have

relationships. They perceive themselves and the world as commodities; they frame every

experience with psychobabble; when they want to live for real, they cut themselves and put

the picture on their website. Compare these decidedly amoral characters to Kane’s larger-

than-life heroes and one can immediately see the difference: Kane’s characters are not afraid

to commit themselves. In fact, they always commit themselves too much. Like their author,

3
Sierz, In-Yer-Face Theatre, 4.

4
Sierz, In-Yer-Face Theatre, 5.
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they live and die for the ultimate experience, for truth, for love. They are everything but futile.

If it were not for the contemporary props, Kane’s characters could belong in a Greek tragedy

or a Jacobean play.
5
This is different from other in-yer-face dramatists, who use modern

phenomena (drugs, gangs, serial killers) as their vital settings and usually do not go beyond

these immediate issues.

Another difference between in-yer-face dramatists and Kane is that dramatists like

Ravenhill or Jez Butterworth use the influence of film and TV (Quentin Tarantino is an often-

quoted inspirational source) and sometimes seem to compete with them. Kane, on the other

hand, stays profoundly theatrical. It is not the most violent or “mediatized” actions that are the

most powerful theatrical moments of her plays. The greatest moments are actually those most

innocent in terms of violence: Ian saying “Thank you” to Cate in Blasted, Grace dancing a

dance of love for Graham in Cleansed.

Sierz describes the intention of in-yer-face dramatists as follows: “In-yer-face theatre

always forces us to look at ideas and feelings we would normally avoid because they are too

painful, too frightening, too unpleasant or too acute.”
6
Kane definitely shares this intention.

Nevertheless, Sierz’s statement could be applied to all good theatre from the times of

Aristotle. The difference, for him, lies in the fact that although “theatre is similar to other

cultural forms in that it provides a comparatively safe place in which to explore such

emotions,” the new drama is “potent precisely when it threatens to violate that sense of

safety.”
7
In other words, in-yer-face dramatists (Kane included in this case) strive to provide

us with an experience that would shake our world.

Martin Crimp is even harder to place within a theatrical generation or group than Kane.

Born in 1956, he should belong to the same generation of playwrights as Caryl Churchill or

5
Graham Saunders finds many parallels between Kane’s work and that of Jacobean dramatists. Graham

Saunders, Love Me or Kill Me. Sarah Kane and the Theatre of Extremes (Manchester: Manchester UP, 2002) 18-

22.
6
Sierz, In-Yer-Face Theatre, 6.

7
Sierz, In-Yer-Face Theatre, 6.
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Edward Bond. However, his topics and experimenting with form in some of his plays drive

him more towards the younger generations of dramatists, who (including Kane) often claim

him as their influence. Crimp himself is unsure about his generational labelling:

I was part of that moment and it was very strange for me, because I found myself

being published […] with playwrights like Sarah Kane, Mark Ravenhill […] I’m

much older than them. I am what the Royal Court politely called the lost

generation. […] I appear to be the survivor.
8

Crimp began as a writer of fiction but started writing plays in the early 1980s. After a long

period of collaboration with the Orange Tree Theatre in Richmond he began to be associated

with the Royal Court Theatre, where No One Sees the Video was first staged in 1990. Crimp’s

reputation as a playwright has been growing steadily since his alliance with the Royal Court,

where he was Writer-in-Residence in 1997. Crimp is also known as a translator: he specialises

in French drama from Molière to Ionesco. It is difficult to describe his pieces in terms of

form: while The Treatment (1993) or The Country (2000) have traditional structures, Attempts

on Her Life (1997) and the triptych Fewer Emergencies (2005) are exponents of the playful

postmodern theatre.

The issues Crimp likes to focus on are those associated with language and commerce –

advertising, market research, the media. His plays highlight the manipulation of spectators,


[…]


subjektu. Jsou také zmíněna místa, kde se Kane slov zcela vzdává a poskytuje prostor

pohybovému vyjádření.
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Co se týče Crimpa, velkým inspiračním zdrojem jsou mu média. Převáděním

filmových scén, reklamních šotů aj. na jeviště Crimp sice poukazuje na omezení divadla,

zároveň ale může tímto převodem snadněji parodovat konvence jiných žánrů, a tím poukázat

na jejich nedostatky. Dalším formálně zajímavým prvkem je „vyprávění příběhu“, které jsme

už zmínili výše: tím, že Crimp ukazuje na scéně nikoli příběh, ale tvorbu příběhu, to, jak

příběh vzniká součinností několika svárlivých vypravěčů, poukazuje na nekonečnou proměnu,

kterou umožňuje tvořivost, ale zároveň na nebezpečí, které člověk podstupuje, uvěří-li

jedinému vypravěči (jediné interpretaci, jediné pravdě).

Práce se dále zabývá problémem postavy a jejími inovacemi v dílech obou autorů. Ani

jeden se neztotožňuje s tradičním zpodobněním postavy jako psychologického typu, ani se

zažitou konvencí vyjádření vnitřních stavů postavy v dialogu/monologu. U Kane se emoce

postav odráží na jejich tělesné schránce: v Cleansed se Grace chce ztotožnit se svým bratrem

a dosáhne toho amatérskou změnou pohlaví, Carlovi je za lživé vyznání lásky ustřižen jazyk

nůžkami apod. V Blasted se Ian, který byl vždy slepý k utrpení a trápení druhých, dočká trestu

v podobě oslepení. U Crimpa se absencí hlavní postavy, o které se vždy pouze mluví, ukazuje

na problém pravdivého zpodobnění, ale i dorozumění mezi lidmi: ve hře Fewer Emergencies

mají tři vypravěči na stejnou ženskou postavu zcela rozdílný pohled. I v Crimpových

konvenčnějších hrách s realistickým pojetím postav je kladen důraz na nemožnost

porozumění a poznání druhého: postavy si lžou, manipulují sebou navzájem. Rodina není

vnímána jako bezpečné místo, ale naopak jako zdroj psychických poruch a nezdravých

vztahů. Crimp zdůrazňuje v téměř všech svých hrách motiv nešťastných, nějakým způsobem

zneužívaných dětí.

V tuto chvíli je už jasné, že pro oba autory je zásadním tématem násilí, zneužívání,

válka či jiné trauma. Pro Crimpa funguje násilí jako metafora manipulace, jíž je dnešní člověk

na každém kroku podrobován: manipulace reklamou, různými průzkumy, společností, a
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nakonec i jazykem samým a jeho nedostatečností, která nikdy nemůže vyjádřit jedinečnost

individuální zkušenosti. Lidé, kteří v Attempts on Her Life necitelně popisují Annie, jí činí

násilí. Filmoví tvůrci, kteří ve hře The Treatment koupí příběh zneužívané ženy a pak ho

přetvoří podle svého, páchají na hrdince a jejím příběhu bezpráví. Je důležité si všimnout, že

u Crimpa jsou téměř vždy oběťmi zneužívání ženy (či již zmíněné děti). Násilí tak může být i

metaforou mužského názoru na ženu, který se leckdy rovná zneuznání. Crimp považuje násilí

za ekvivalent manipulace, a tak se v některých hrách násilí jako takové ani neobjevuje; jde

spíše o pohrůžku, skrytou pod povrchem běžné konverzace, o narážky a intriky. To je

v přímém rozporu s Kane, jejíž přímé a krvavé zpodobnění násilí jí vyneslo nechvalnou

reputaci „skandální“ autorky. Ani u Kane se ale v žádném případě nejedná o chválu násilí:

naopak, tím, že privileguje pohled viníka a nikoli pohled oběti, snaží se Kane poctivě najít

podstatu motivace pro brutální činy. Voják v Blasted není jednoznačně negativní a sadistická

postava – otřesné násilí, které páchá na Ianovi, je jen opakováním toho, co cizí vojáci udělali

jeho dívce. Tím, jak se Kane v pozdějších hrách stahuje do subjektivity, pojí téma násilí

s problémem psychické choroby, nenávisti k vlastní osobě, která pramení z nějakého hluboce

zakořeněného traumatu.

Z tohoto pohledu je už zřejmé, co mají Crimp a Kane společného. Oba znepokojuje

násilí v dnešním světě, po jehož kořenech a podobách ve svých hrách pátrají. Pro oba jsou

nekonečným zdrojem inspirace mezilidské vztahy, a to ty nenormální, pokřivené, ve kterých

leží počátek dramatického konfliktu. Pro oba autory není tradiční divadelní forma uspokojivá

pro zobrazení dnešního světa; je třeba se vyrovnat s tím, jaké možnosti zpodobnění

skutečnosti nabízí média. Současně se objevují nové nástrahy: záplava informací a s ní

pluralita příběhů, ze kterých je možno zkonstruovat umělý svět. Crimp a Kane svými

inovacemi vyjadřují důvěru dramatickému tvaru jako přiměřenému prostředku k vyjádření

naší dnešní existence.
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„Pokusy o její život“. Přeložil David Drozd, in: Svět a divadlo, vol. 13.1, 2002.

„Story“. Přeložila Jitka Sloupová, in: Svět a divadlo, vol. 5.1, 1994.

Venkov. Přeložila Jitka Sloupová. Praha: Národní divadlo, 2002.

Sarah Kane

4.48 psychóza. Přeložila Jitka Sloupová. Praha: Divadelní ústav, 2002.

„Faidra (Z lásky)“. Přeložil Jaroslav Achab Haidler, in: Projekt Bouda. Praha: Národní
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Psychóza ve 4.48. Přeložila Jitka Sloupová. Praha: Národní divadlo, 2003.