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Opponent's Report

Khira Strnadova, ''Violence and Formal Challenge in the Plays of Sarah Kane and Martin

Crimp"

Klara Strnadova has set herself a challenging task in her thesis, which is to write a detailed

comparative study of the dramatic works of Sarah Kane and Martin Crimp on the backdrop of

the contemporary British theatrical scene. She has succeeded in a remarkable manner, not only in

linking the work of two playwrights who would seem to many as radically different in their

method, but also in providing a number of insights into the current position of the theatre as

regards its role as a vehicle of social criticism, and, furthermore, generally as a means of artistic

expression. Ms Strnadova's work is perhaps best characterised as thought-provoking in the best

sense of the word: while there are numerous issues generated by aspects of the main argument

that seem to require to be addressed, the very fact that these arise prove the well-informed and

thoughtful nature of the thesis.

The structure of Ms Strnadova's argument is lucid and intelligent, and while synopses of

the plot of the plays under discussion are provided in the opening part, the following chapters

eschew an over-descriptive approach. The style of writing is largely elegant and clear, while the

bibliography of sources consulted is genuinely impressive, ranging from Aristode up to most

recent critical discussions of the playwright's work, and including even manuscript versions of

three of Kane's plays.

Aspects of the thesis that need to be highlighted as being of particular value include,

above all, the persuasive and detailed case Ms Strnadova makes for viewing both playwrights as

sharing a prominent concern with ethics, despite their fundamentally different methods.

Furthermore, the positioning of Kane vis-a.-vis earlier theatrical modes, and within the

modern/postmodern dichotomy would in itself suffice as a basis for a successful MA thesis.

The following comments are not intended as a criticism of the overall argument, and are

rather of the nature oudined above, i.e., should be perceived as remarks triggered by the sheer

scope and detail of the overall analysis. They may perhaps serve as the basis of the thesis defence.

First, I understand the need to start with a clear-cut definition of the fundamentals of

what tends to be perceived as "traditional" theatre - hence Ms Strnadova's recourse to Aristode's

views on tragedy. However, I wonder about the specific relevance of the classical notion of

tragedy here, particularly as regards the work of Martin Crimp. The use of the passages from

Aristode's Poetiu seems to imply that the plays under discussion are generally to be viewed as

tragedies; the obvious question would be, in what sense exacdy? This relates particularly to the

notion of catharsis and the way it is applied to the theatre of Kane and Crimp - who is it that

undergoes "purification": the protagonists, the audience ... ? What is the nature of the process?

Perhaps the fact that catharsis in Greek tragedy happens firmly on the background of a solid

metaphysical system of belief (which is hardly the case in contemporary Europe) may require

reconsideration as regards the relevance of the term when applied rigorously to the plays of Kane

and Crimp. And, to hypothesize further, this may potentially lead to a consideration of the fact

that many a spectator is bound to leave the theatre after watching a Kane or even a Crimp play

not exactly "cleansed" but merely disturbed and frustrated to an utmost degree.

A minor point perhaps, given the overall objective of the thesis, but fascinating

nonetheless: the thesis discusses at several points the relation between language and meaning in a

number of the plays, while mentioning, for instance, Kane's carefully crafted rhythm the words

follow in Crave, together with her wish for the lines to be spoken quickly, regardless of content

(16, 35-6, 59). How is meaning constituted in such a production then, and what kind of mimesis

may one speak of (cf. 16, where Kane's work is discussed as essentially mimetic)?

Finally, given the scope and depth of the discussion of theatrical influences on the

respective playwrights and the ways in which their work resonates with that of their predecessors,

it is somewhat curious that Harold Pinter is not mentioned whatsoever in relation to Martin

Crimp (while Beckett duly receives treatment): is this a deliberate omission?

I recommend this outstanding thesis for defence and propose to grade it "excellent".
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